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Markante Umsatz- und Gewinnsteigerung – Rentabilität auf Rekordniveau 

 

Zug, 7. März 2018 – Die Bossard Gruppe hat ihren Leistungsausweis im Geschäfts-

jahr 2017 markant gesteigert: Sowohl Umsatz als auch Betriebsgewinn (EBIT) und 

Konzerngewinn erreichten ein neues Rekordniveau. Der Umsatz nahm um 13,1 % auf 

786,2 Mio. CHF zu. Dazu haben alle drei Marktregionen mit zweistelligen Zuwachsra-

ten beigetragen. Der EBIT erhöhte sich um 23,6 % auf 97,0 Mio. CHF, während der 

Konzerngewinn um nicht weniger als 28,4 % auf 80,2 Mio. CHF stieg. CEO David 

Dean sieht in diesen Rekordzahlen eine Bestätigung der Bossard Strategie: „Die In-

vestitionen der vergangenen Jahre haben in allen Marktregionen eine solide Grund-

lage für diese Entwicklung geschaffen." 

ERFOLGSRECHNUNG 2017 

 

 

in Mio. CHF 2017 2016 +/-

Nettoumsatz 786,2 695,0 13,1%

Bruttogewinn 253,2 219,6

in % 32,2% 31,6%

Verkaufs- und 

Administrationsaufwand 156,2 141,1

Betriebsgewinn (EBIT) 97,0 78,5 23,6%

in % 12,3% 11,3%

Finanzergebnis 4,0 2,8

Betriebsfremdes Ergebnis 6,3

Gewinn vor Steuern 99,3 75,7

Ertragssteuern 19,1 13,3

Konzerngewinn 80,2 62,4 28,4%

in % 10,2% 9,0%
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Eine Wachstumsbeschleunigung stellte die Bossard Gruppe insbesondere in Europa fest, 

wo sie ihren Umsatz um 10,8 % auf 444,9 Mio. CHF steigern konnte. Die Nachfrage-

dynamik wurde durch das bessere konjunturelle Umfeld begünstigt, doch liegt der Haupt-

grund dieser Entwicklung in der Wachstumsstrategie von Bossard: Die Akquisitionen der 

vergangenen Jahre konnten erfolgreich integriert werden. Gleichzeitig wurde die Infra-

struktur für die bestehenden Aktivitäten ausgebaut. Auch das konsequent erweiterte Dienst-

leistungsangebot trägt dazu bei, dass wir in Kundenkreisen weiter an Attraktivität gewinnen. 

Fortschritte bei der Markterschliessung erzielten wir im Geschäftsjahr 2017 insbesondere in 

den ost- und südeuropäischen Märkten.    

 

Weiterhin äusserst erfolgreich entwickelt sich das Geschäft in Amerika, wo der Umsatz um 

18,4 % auf 220,3 Mio. CHF gesteigert werden konnte. Das deutliche Plus ist sowohl auf 

akquisitorisches als auch auf organisches Wachstum zurückzuführen. So wurde das per 

September 2016 erworbene Unternehmen Arnold Industries erstmals ganzjährig konsoli-

diert. Positive Impulse leiten sich indes auch aus dem angestammten Geschäft ab: Die 

Kooperation mit dem grössten US-Elektrofahrzeughersteller verläuft erfreulich und begüns-

tigte das Wachstum. Hervorzuheben ist, dass dieser Kunde im dritten Quartal 2017 mit der 

Produktion eines neuen Modells begonnen hat. Der zweite Grosskunde, ein im Agrotech-

nikbereich aktiver Industriekonzern, hat ebenfalls entscheidend zum Wachstum in Amerika 

beigetragen.   

 

Auch in Asien – wo in den vergangenen Jahren bedeutende Investitionen in neue Infra-

strukturen getätigt wurden – zeichnete sich die Bossard Gruppe durch eine dynamische 

Nachfrageentwicklung nach ihren Produkten und Dienstleistungen aus. So erhöhte sich der 

Umsatz um 12,8 % auf 121,0 Mio. CHF. Vor allem in China hat sich die Erweiterung unse-

rer Infrastruktur positiv ausgewirkt. Doch auch Thailand, Malaysia, Taiwan und Australien 

überzeugten durch zweistellige Wachstumsraten. 
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ENTWICKLUNG EBIT UND EBIT-MARGE  

 

 

Markante Zunahme des Betriebsgewinns  

Die Bossard Gruppe erntete auch 2017 Erfolge ihrer rentabilitätsorientierten Wachs-

tumsstrategie. „Die erfolgreich integrierten Akquisitionen der vergangenen Jahre wie auch 

die Investitionen in das Produkt- und Dienstleistungsangebot haben massgeblich dazu bei-

getragen, dass die EBIT-Marge weiterhin nach oben zeigt. Unsere langfristig ausgerichte-

ten Investitionen zahlen sich offenkundig aus“, betont CEO David Dean.  

 

Die EBIT-Marge erhöhte sich gegenüber dem Vorjahr von 11,3 % auf 12,3 % und liegt da-

mit weiterhin deutlich über dem Branchendurchschnitt. Seit der Finanzkrise 2009 tendiert 

diese wichtige Kennzahl nach oben; einen Rückschlag erlitten wir indes 2015 als direkte 

Folge der damaligen Frankenaufwertung. Grundlage dieser Rentabilitätssteigerung bildet 

der Betriebsgewinn, den Bossard um nicht weniger als 23,6 % auf 97,0 Mio. CHF erhöhte. 

Erfreulicherweise haben alle drei Marktregionen zu dieser deutlichen Ergebnissteigerung 

beigetragen.  
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Konzerngewinn um 28,4 % gesteigert – Deutliche Dividendenerhöhung 

Die solide und breit abgestützte Leistungssteigerung der Bossard Gruppe zeigt sich auch 

im Konzerngewinn, der um 28,4 % auf 80,2 Mio. CHF zunahm. Darin enthalten ist ein be-

triebsfremder Erfolg abzüglich Steuern von netto 4,5 Mio. CHF, der sich aus dem Verkauf 

der Liegenschaft am ehemaligen Standort in Österreich ergab. Die Umsatzrendite belief 

sich ebenfalls auf rekordhohe 10,2 % nach 9,0 % im Vorjahr.  

 

Die Bossard Aktionäre werden nach dieser Ergebnissteigerung erneut in den Genuss einer 

höheren Dividende kommen: Die Dividendenpolitik von Bossard sieht vor, dass jeweils 

40 % des Konzerngewinns an ihre Aktionäre ausgeschüttet wird. Der Verwaltungsrat wird 

der Generalversammlung vom 9. April 2018 beantragen, die Dividende pro Namenaktie A 

von 3,30 CHF auf 4,20 CHF anzuheben, was einem Plus von 27,3 % entspricht.  

BILANZ 2017 

 

 

Solide Bilanz trotz reger Investitionstätigkeit 

Das ausgeprägte Wachstum der Bossard Gruppe hat verständlicherweise zu einer Auswei-

tung der Bilanzsumme geführt, die im Jahresvergleich um 8,9 % auf 539,8 Mio. CHF zu-

nahm. Dieser Zuwachs begründet sich im Wesentlichen mit der Investitionstätigkeit und 

dem erhöhten operativen Nettoumlaufvermögen. Festzuhalten bleibt, dass die rege Investi-

tions- und Akquisitionstätigkeit der vergangenen Jahre zu einer positiven Entwicklung der 

in Mio. CHF 2017 2016 +/-

Umlaufvermögen 385,6 347,4 11,0%

Anlagevermögen 154,2 148,4 3,9%

Total Aktiven 539,8 495,8

Fremdkapital 275,8 288,1 -4,3%

Eigenkapital 264,0 207,7 27,1%

Total Passiven 539,8 495,8 8,9%

Operatives NUV in % Nettoumsatz 37,4% 38,1%

Eigenfinanzierungsgrad 48,9% 41,9%

Gearing (Nettoverschulden/EK) 0.5 0.8

Nettoverschuldung in Mio. CHF 124,0 158,8
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Bilanzstruktur beigetragen hat. Der Eigenfinanzierungsgrad erhöhte sich im Berichtszeit-

raum von 41,9 % auf 48,9 % und lag damit deutlich über der langfristig gültigen Zielgrösse 

von mindestens 40 %. Die solide Verfassung der Bossard Gruppe lässt sich auch an der 

Entwicklung des Gearing (Verhältnis von Nettoverschuldung zu Eigenkapital) ablesen, das 

von 0.8 auf 0.5 zurückging. Zudem umfasst die Bossard Bilanz keinen Goodwill aus Akqui-

sitionen, da dieser jeweils zum Zeitpunkt einer Akquisition mit dem Eigenkapital verrechnet 

wird.  

 

Positiver Ausblick für das laufende Geschäftsjahr  

Verschiedene Entwicklungen stimmen uns für den weiteren Verlauf des Geschäftsjahrs 

2018 zuversichtlich. Die Produkte und Dienstleistungen der Bossard Gruppe stossen in 

allen Marktregionen auf rege Nachfrage. Auf dieser soliden Grundlage lässt sich auch im 

laufenden Jahr aufbauen, zumal unser Engagement in Bereichen wie Industrie 4.0 und 

E-Mobility zusätzliches Entwicklungspotenzial birgt. 

 

Unsere Zuversicht wird durch verschiedene Indikatoren gestützt. So liegen beispielsweise 

die Einkaufsmanager-Indizes in den meisten für uns wichtigen Märkten deutlich über einem 

Wert von 50. Am Beschaffungsmarkt konstatieren wir anziehende Lieferfristen sowie stei-

gende Rohstoffpreise, was ein grundsätzlich positives Zeichen für unser Geschäft ist. 

 

In dieser Gesamtbetrachtung geht Bossard das Geschäftsjahr 2018 mit Optimismus an und 

strebt einen Umsatz von 840 Mio. CHF bis 850 Mio. CHF an. Voraussetzung für diese Leis-

tungssteigerung ist, dass es zu keinen Verwerfungen an den Märkten kommt und die Wäh-

rungsrelationen im Lot bleiben. 

 

 

Weitere Auskünfte: 

Stephan Zehnder, CFO 

Telefon +41 41 749 65 86 

E-Mail investor@bossard.com 

 www.bossard.com 
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MEHRJAHRESÜBERBLICK 

 

 

 

 

in 1 000 CHF 2017 +/- 2016 2015 2014 
Nettoumsatz 786 175 13,1% 695 015 656 314 617 764

Betriebsgewinn (EBIT) 97 048 23,6% 78 509 70 319 72 803

  in % vom Nettoumsatz 12,3 11,3 10,7 11,8

Konzerngewinn 80 193 28,4% 62 434 54 490 57 128

  in % vom Nettoumsatz 10,2 9,0 8,3 9,2

Cashflow 1) 95 175 26,8% 75 039 66 093 69 577

Invest. in Sachanlagen/immat. Anlagevermögen 22 695 -43,3% 40 021 22 128 11 536

Nettoverschuldung 124 023 -21,9% 158 767 147 828 97 875

Eigenkapital 263 962 27,1% 207 644 186 186 210 603

  in % der Bilanzsumme 48,9 41,9 40,2 18,5

Bilanzsumme 539 758 8,9% 495 769 462 602 434 380

Eigenkapitalrendite 34,0 31,7 27,5 30,2

Rendite auf durchschnittlich invest. Kapital (ROCE) 20,8 18,5 17,6 20,7

Anzahl Mitarbeitende am Jahresende 2 294 5,3% 2 179 2 018 1 926

1) Konzerngewinn + Abschreibungen und Amortisationen

Profil:  
Die Bossard Gruppe ist ein weltweit führender Anbieter von Produktlösungen und  
Dienstleistungen in der industriellen Verbindungs- und Montagetechnik. Mit einem 
Produktsortiment von über 1 000 000 Artikeln, sowie der ausgewiesenen Kompetenz in 
der technischen Beratung (Engineering) und der Lagerbewirtschaftung (Logistik), gehört 
Bossard als Komplettanbieter und Industriepartner zu den etablierten Unternehmen. 
Zudem spielt Bossard beim Aufbau intelligenter Produktionsstätten im Sinne von 
Industrie 4.0 eine Vorreiterrolle. 

 
Zu den Kunden zählen lokale und multinationale Industrieunternehmen, denen Bossard 
mit ihren Lösungen zu einer höheren Produktivität verhilft. Mit 2 300 Mitarbeitenden an 
weltweit 80 Standorten erzielte das Unternehmen im Geschäftsjahr 2017 einen Umsatz 
von 786,2 Mio. CHF. Bossard ist an der SIX Swiss Exchange kotiert. 


